



**National Institute of Pharmaceutical Education and Research
(NIPER), Sector 67, S.A.S. Nagar
(Dept. of Pharmaceuticals and Ministry of Chemicals and Fertilizers)**

दिनांक: 15-9-2021

नाईपर, एस.ए.एस. नगर में हिन्दी पखवाड़ा संपन्न

नाईपर, एस.ए.एस नगर में 1 से 15 सितम्बर तक राजभाषा के प्रचार-प्रसार के लिए 'हिन्दी पखवाड़ा' का आयोजन किया गया। हिन्दी पखवाड़ा के आयोजन का मुख्य उद्देश्य संस्थान में हिन्दी भाषा का प्रचार-प्रसार तथा राजभाषा के प्रयोग को अधिक से अधिक प्रोत्साहित करना है।

संस्थान में 15 सितम्बर 2021 को हिन्दी पखवाड़ा का समापन कार्यक्रम एवं पुरस्कार वितरण का आयोजन किया गया। पखवाड़ा का समापन कार्यक्रम स्वरचित कविता वाचन प्रतियोगिता के विजेताओं की कविता के साथ किया गया। स्वरचित कविता वाचन में प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय स्थान पर आने वाली छात्रों ने कविता का वाचन किया।

01 सितम्बर से प्रारंभ हुए ऑनलाइन हिन्दी पखवाड़ा के दौरान 05 विभिन्न प्रतियोगिताओं जैसे निबंध, स्वरचित कविता लेखन, चित्र से पंक्तियों तक (स्लोगन), व्याख्या लेखन तथा सुलेख एवं शुद्ध लेखन प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया जिसमें नाईपरवासियों ने बढ़-चढ़ कर अपनी सहभागिता निभाई।

15 सितम्बर 2021 को आयोजित हिन्दी पखवाड़ा के समापन कार्यक्रम में निदेशक प्रो. दुलाल पांडा, डीन प्रो. राहुल जैन तथा श्री जितेन्द्र कुमार चंदेल, कार्यवाहक कुलसचिव ने विजयी प्रतिभागियों एवं हिन्दी में उत्कृष्ट कार्य करने वाले एक अधिकारी और दो कर्मचारियों को पुरस्कृत किया ।

हिन्दी में सराहनीय कार्य करने के लिए अधिकारी वर्ग में डॉ. अनुभा सिंह, वैज्ञानिक, कर्मचारी वर्ग में सुश्री मीनाक्षी, आशुलिपिक तथा गैर हिन्दी भाषी वर्ग में श्री जी. गोविन्दराज, क. तकनीकी सहायक को भी प्रशंसा पुरस्कार से सम्मानित किया गया। संस्थान में आयोजित हिन्दी पखवाड़ा, हिन्दी पखवाड़ा आयोजन समिति के मार्गदर्शन में हिन्दी कक्ष द्वारा आयोजित किया गया।





**National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER),
Sector 67, S.A.S. Nagar
(Dept. of Pharmaceuticals and Ministry of Chemicals and Fertilizers)**

15.09.2021

Press Note

Celebration of Hindi Pakhwada at NIPER SAS Nagar from 1st to 15th September, 2021.

'Hindi Pakhwada' was organized in the institute from September 1st to 15th, 2021 for the promotion of the official language. The main objective of organizing Hindi Pakhwada is to promote Hindi language in the institute and to encourage maximum use of official language.

The concluding program of Hindi Pakhwada and prize distribution was organized on 15 September 2021 at NIPER SAS Nagar. The program was concluded with the poetry of the winners of the self written Poetry Competition. The students who came at first, second and third place in the self-written poetry recited their poems.

During the online Hindi Pakhwada five different competitions like essay writing, self-written poetry, slogan writing, paragraph writing and hand-writing and accuracy competitions were organized in which Niperians from both students and staff category participated with great enthusiasm.

Director Prof. Dulal Panda, Dean Prof. Rahul Jain and Sh. Jitendra Kumar Chandel, Officiating Registrar distributed prizes to the winners, one officer and two employees who did excellent work in Hindi.

For doing commendable work in Hindi, Dr. Anubha Singh in officer class, Scientist, Ms. Meenakshi, stenographer in staff category, and in non-Hindi speaking category, Mr. G. Govindraj, Junior Technical Assistant were also honored with the Appreciation Award. Hindi Pakhwada organized in the institute by Hindi Cell under the guidance of Hindi Pakhwada Organizing Committee.